一、  財務狀況 ..... 164
二、  經營結果 ..... 165
三、  現金流量 ..... 166
四、  最近年度重大資本支出對財務業務之影響 ..... 167
五、  最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一

年投資計畫 ..... 167
六、  最近年度及截至年報刊印日止風險事項分析評估 ..... 168
七、  其他重要事項 ..... 172

捌、 特別記載事項 ..... 173

一、  關係企業相關資料 ..... 173
二、  最近年度及截至年報刊印日止，私募有價證券辦理情形 ..... 178
三、  最近年度及截至年報刊印日止子公司持有或處分本公司股票情形178
四、  其他必要補充說明事項 ..... 178

玖、最近年度截至年報刊印日止，發生證交法第三十六條第二項第二條所定對股東權益
或證券價格有重大影響之事項 ..... 178

~ 1 ~

壹、  致股東報告書
一、 九十五年度營業報告

自民國 86 年成立以來，威達電秉持客戶導向的經營理念，在技術研發、產

品設計、客製代工、業務行銷、客戶服務各方面，都獲得的良好的聲譽。茲將

九十五年度的營業概況與九十六年之展望目標報告如下：

(一) 營業計畫實施成果：

民國 95 年在威達電全體同仁持續的努力下，營業額達新台幣 2,511,382

仟元，較去年全年減少了 10％，稅後純益為新台幣 560,246 仟元，較去年增加

了 2％，稅後純益達每股新台幣 3.41 元。

(二) 預算執行情形：

單位：新台幣仟元
項目 95 年預算數 95 年實際數 達成率%

營業收入淨額 2,442,645 2,511,382 103%
營業成本 1,667,482 1,754,394 105%
已(未)實現銷貨利益 (1,097) 395 136%
營業毛利 774,066 757,383 98%
營業費用 358,339 352,895 98%
營業利益 415,727 404,488 97%
營業外收入 186,431 222,617 119%
營業外支出 3,649 9,100 249%
稅前純益 598,509 618,005 103%

(三) 財務收支及獲利能力分析：

   單位：新台幣仟元；%

項   目 94 年度 95 年度 增減額 增減%

利息收入 4,645 9,756 5,111 110%

利息支出 948 - -948 -100%

負債佔資產比率(%) 12.54 14.36 1.82 15%

長期資金佔固定資產比率(%) 379.13 359.84 -19.29 -5%

資產報酬率(%) 18.00 16.89 1.11 6%

股東權益報酬率(%) 22.05 19.53 -2.52 -11%

營業利益 31.10 24.19 -6.91 -22%佔實收資本比率

(%) 稅前純益 36.54 36.96 0.42 1%

純益率(%) 19.77 22.31 2.54 13%

追溯前 3.50 3.41 -0.09 -3%
每股盈餘(元)

追溯後 3.32
尚未分配

(註)
- -

 註：截至 96.05.20 止，尚未經股東會決議分配盈餘。

~ 2 ~

(四) 研究發展狀況：

本公司自成立以來即積極從事研發工作，並投注大量人力及經費，最近

五年度(91～95年度)之研發經費分別為171,360仟元、176,199仟元、173,215

仟元、146,298 仟元及 164,487 仟元，占營業收入淨額之比例分別為 7.54％、

6.21%、5.56％、5.25%及 6.55%。95 年在產品種類上除了原有產品之持續發

展創新外，更著力於國防、工業、醫療等特殊領域之客戶產品研發。未來本

公司仍將秉持積極研發創新之精神，投入新產品之研發工作。

研發費用佔營業淨額比例

二、 九十六年度營業計畫概要

(一) 經營方針

1. 貼近市場，慎選客戶。

2. 基礎設備再進化，在研製發展上加入新智能。

3. 實現 UEMS 四個好：客戶關係好、IT 應用好、供應鏈管理好、彈性製程轉

換技術好。

4. 針對具潛力之新興市場，強力銷售拓展並提供全方位的服務。

5. 提昇組織效率、增強整體競爭力。

6. 將研發與製造資源重新分配、重複利用，提高資源使用效率，以兼顧市場

差異與成本彈性。

7.引領科技、創造價值、宏觀全球、永續經營。

(二) 預計銷售數量及其依據：

依據本公司歷年來實際銷售業績成長狀況及今年行銷佈局，預期九十六

年度之銷售量如下表：
主 要 產 品 銷售數量(台,片)

工控介面卡  81,000

工控主機板 415,000

產業電腦產品  64,000

產業電腦週邊產品 765,000

 單位：新台幣仟元

項目  \  年度 91 年度 92 年度 93 年度 94 年度 95 年度